videtur mentem ab objecto pati, je dis concept plutôt que perception parce que le nom de perception semble indiquer que l'esprit pâtit d'un objet. *atque hic ut quid sit error indicare incipiam*, et ici pour commencer à indiquer ce qu'est l'erreur. *et denique ut omnem amoveam scrupulum, operæ pretium esse duxi hujus doctrinæ quasdam utilitates indicare*, et enfin pour écarter toute inquiétude j'ai estimé qu'il valait la peine d'indiquer certains avantages de cette doctrine.

indicari : infinitif passif de *indico*. *et ad hunc modum concipere etiam possumus odium, spem, securitatem et alios affectus admirationi junctos atque adeo plures affectus deducere poterimus quam qui receptis vocabulis indicari solent*, et de cette manière nous pouvons aussi concevoir la haine, l'espoir, la sécurité et d'autres affects joints à l'admiration et par suite nous pourrions déduire des affects en plus grand nombre que ceux qu'on désigne d'ordinaire par les vocables habituels.

indicat : présent de *indico*. *ipsa ejus natura indicat*, c'est sa nature même qui le révèle. *hæc magis constitutionem corporis Pauli quam Petri naturam indicat*, cette [idée]-ci indique plus l'état du corps de Paul que la nature de Pierre. *imaginatio est idea qua mens rem ut præsentem contemplatur quæ tamen magis corporis humani constitutionem quam rei externæ naturam indicat*, l'imagination est une idée par laquelle l'esprit contemple une chose comme présente, laquelle cependant indique plus l'état du corps humain que la nature de la chose extérieure.

indico, as, are, avi, atum : indiquer, révéler. ¶ désigner. ¶ dénoncer.

indies : de jour en jour. *et quamvis experientia indies reclamaret*, et bien que l'expérience se récriât de jour en jour.

indifferens, entis : indifférent (à, ad+accusatif). *ideoque maluerunt Deum ad omnia indifferentem statuere*, et c'est ainsi qu'ils préférèrent admettre un dieu indifférent à tout. *fateor hanc opinionem quæ omnia indifferenti cuidam Dei voluntati subjicit*, je reconnais que cette opinion qui soumet tout à une certaine volonté indifférente de Dieu.

indigeamus : subjonctif présent de *indigeo*. *porro ex postulato quarto partis secundæ sequitur nos efficere nunquam posse ut nihil extra nos indigeamus ad nostrum esse conservandum et ut ita vivamus ut nullum commercium cum rebus quæ extra nos sunt, habeamus*, de plus il suit du postulat 4 de la deuxième partie que nous ne pouvons jamais faire que nous n'ayons besoin de rien d'extérieur à nous pour conserver notre être et que nous

vivions de telle sorte que nous n'ayons aucun commerce avec les choses qui sont à l'extérieur de nous.

indigens, entis : pauvre. *attamen unicuique indigenti auxilium ferre vires et utilitatem viri privati longe superat*, mais cependant porter secours à chaque pauvre dépasse de beaucoup les forces et l'utilité du simple particulier.

indigent : présent de *indigeo*. *experientur tamen homines mutuo auxilio ea quibus indigent multo facilius sibi parare et non nisi junctis viribus pericula quæ ubique imminet, vitare posse*, ils verront cependant par expérience que par une aide mutuelle les humains peuvent se procurer beaucoup plus facilement ce dont ils ont besoin et qu'ils ne peuvent éviter les dangers qui les menacent partout qu'en joignant leurs forces [littéralement, qu'une fois leurs forces jointes].

indigentia, æ, f : indigence. *quamvis theologi et metaphysici distinguant inter finem indigentiae et finem assimilationis*, bien que les théologiens et les métaphysiciens fassent la distinction entre fin d'indigence et fin d'assimilation. ¶ besoin. *sed hoc vitium eorum tantum est qui non ex indigentia nec propter necessitates nummos quærent sed quia lucri artes didicerunt quibus se magnifice efferunt*, mais ce vice n'appartient qu'à ceux qui recherchent les monnaies non par besoin ni à cause des nécessités mais parce qu'ils ont appris les arts du gain grâce auxquels ils s'élèvent magnifiquement.

indigeo, es, ere, ui : avoir besoin de (+ablatif).

indigere : infinitif de *indigeo*. *ratio autem cur putant voluntatem latius se extendere quam intellectum est quia se experiri aiunt se non majore assentiendi sive affirmandi et negandi facultate indigere ad infinitis aliis rebus quas non percipimus, assentiendum quam jam habemus, at quidem majore facultate intelligendi*, la raison pour laquelle ils pensent que la volonté s'étend plus loin que l'intellect est qu'ils disent savoir d'expérience ne pas avoir besoin d'une plus grande faculté d'approuver c'est-à-dire d'affirmer et de nier que <celle> que nous avons maintenant pour approuver une infinité d'autres choses que nous ne percevons pas, mais certes une plus grande faculté de comprendre. *tertio objici potest quod una affirmatio non plus realitatis videtur continere quam alia hoc est non majore potentia indigere videmur ad affirmandum verum esse id quod verum est, quam ad aliquid quod falsum est, verum esse affirmandum*, on pourrait troisièmement objecter qu'une affirmation ne semble pas contenir plus de réalité qu'une autre c'est-à-dire qu'il semble que nous n'ayons pas besoin d'une plus grande puissance pour

affirmer que ce qui est vrai est vrai que pour affirmer que quelque chose qui est faux est vrai.

indiget : a besoin de (présent de *indigeo*). *id cuius conceptus non indiget conceptu alterius rei*, ce dont le concept n'a pas besoin du concept d'une autre chose. *voluntas, ut reliqua omnia, causa indiget*, la volonté, comme toutes les autres choses, a besoin d'une cause. *quo aliquid pluribus causis intermediis indiget ut producat, eo imperfectius est*, plus une chose a besoin de causes intermédiaires pour être produite, plus elle est imparfaite. *corpus humanum indiget ut conservetur plurimis aliis corporibus a quibus continuo quasi regeneratur*, le corps humain a besoin pour se conserver d'un très grand nombre d'autres corps par lesquels il est pour ainsi dire continuellement régénéré. *vel quia corpus humanum plurimis corporibus indiget a quibus continuo quasi regeneratur et ordo et connexio idearum idem est ac ordo et connexio causarum, erit hæc idea in Deo quatenus plurimarum rerum singularium ideis affectus consideratur*, ou parce le corps humain a besoin d'un très grand nombre de corps par lesquels il est pour ainsi dire continuellement régénéré et <parce que> l'ordre et l'enchaînement des idées est le même que l'ordre et l'enchaînement des causes, cette idée sera en Dieu en tant qu'on le considère affecté d'idées d'un très grand nombre de choses singulières.

indignari : infinitif de *indignor*. *atque adeo ei etiam favere qui simili bene fecit et contra in eum indignari qui simili damnum intulit*, et par suite <il faut remarquer que nous> sommes aussi favorables à celui qui a bien agi envers un semblable et au contraire <que> nous nous indignons contre celui qui a apporté un préjudice à un semblable.

indignatio, onis, f : indignation. *porro amorem erga illum qui alteri bene fecit, favorem et contra odium erga illum qui alteri male fecit, indignationem appellabimus*, de plus nous appellerons l'amour envers celui qui a bien agi envers autrui bienveillance et au contraire la haine envers celui qui a fait du tort à autrui indignation.

indignetur : subjonctif présent de *indignor*. *et multo minus quod vir fortis neminem odio habeat, nemini irascatur, invideat, indignetur, neminem despiciat minimeque superbiat*, et encore moins que l'homme fort n'a personne en haine, ne se met en colère contre personne, n'envie, ne rejette, ne méprise personne et n'est orgueilleux en rien [*et multo minus <duco demonstrare> quod... <operæ pretium esse>*].

indignor, aris, ari, atus sum : s'indigner contre (*in*+accusatif ou datif). ¶ rejeter (+datif).